
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   

МОГИЛЬНО-ПОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

23.05.2022                                                                                                          № 21 

 

Об утверждении Порядка привлечения граждан к выполнению социально 

значимых для Могильно-Посельского сельского поселения 

Большереченского муниципального района работ 
 

 

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003          № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Могильно-Посельского сельского 

поселения Большереченского муниципального района, Администрация 

Могильно-Посельского сельского поселения п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения граждан к выполнению 

социально значимых для Могильно-Посельского сельского поселения 

Большереченского муниципального района работ. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию 

(обнародованию), а также размещению на сайте Администрации Могильно-

Посельского сельского поселения Большереченского муниципального района 

и вступает в силу с момента опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением решения возложить на специалиста 1 

категории Костюрину Л. А. 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                               В. В. Семёнов   

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 
к постановлению 

Администрации Могильно-Посельского  

сельского поселения 

от 23.05.2022года № 21 

 

Порядок привлечения граждан к выполнению социально 

значимых для Могильно-Посельского сельского поселения  

Большереченского муниципального района работ 
 

 

I. Общие положения 

 

1. Порядок привлечения граждан к выполнению социально значимых 

для Могильно-Посельского сельского поселения Большереченского 

муниципального района работ (далее – Порядок) разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Могильно-Посельского сельского поселения Большереченского 

муниципального района. 

2. Порядок определяет организацию проведения социально значимых 

для Могильно-Посельского сельского поселения Большереченского 

муниципального района работ (далее – социально значимые работы) и условия 

привлечения и участия в них граждан. 

3. Под социально значимыми работами понимаются работы, не 

требующие специальной профессиональной подготовки, осуществляемые в 

целях решения вопросов местного значения. 

4. Целями привлечения жителей Могильно-Посельского сельского 

поселения Большереченского муниципального района к выполнению 

социально значимых работ являются: 

- повышение уровня социальной активности и социальной 

ответственности жителей Могильно-Посельского сельского поселения 

Большереченского муниципального района; 

- сознательное участие жителей Могильно-Посельского сельского 

поселения Большереченского муниципального района в решении вопросов 

местного значения в интересах муниципального образования при 

минимизации затрат. 

5. К выполнению социально значимых работ могут привлекаться 

совершеннолетние трудоспособные жители Могильно-Посельского сельского 

поселения Большереченского муниципального района в свободное от 

основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один 

раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не 

может составлять более четырех часов подряд. 

При определении индивидуальной трудовой функции привлекаемых к 

участию в социально значимых работах граждан учитываются состояние 



3 
 

здоровья, возрастные, профессиональные и иные их личностные особенности. 

6. Привлечение граждан к выполнению социально значимых работ 

основывается на принципах законности, добровольности, гласности, 

безвозмездности, соблюдения прав и свобод человека и гражданина. 

 

II. Организация и проведение социально значимых работ 

 

7. Основанием для проведения социально значимых работ являются 

соответствующие правовые акты главы Администрации Могильно-

Посельского сельского поселения Большереченского муниципального района 

(далее – правовые акты), в которых определяются виды работ, место и сроки 

проведения работ. 

Правовые акты подлежат опубликованию в средствах массовой 

информации. 

8. Администрация Могильно-Посельского сельского поселения 

Большереченского муниципального района: 

- принимает заявки от жителей Могильно-Посельского сельского 

поселения Большереченского муниципального района на участие в 

выполнении социально значимых работ; 

- осуществляет регистрацию участников социально значимых работ; 

- организует проведение инструктажа по технике безопасности; 

- осуществляет непосредственный контроль за ходом выполнения 

социально значимых работ. 

9. Информация об итогах проведения социально значимых работ в 

Могильно-Посельском сельском поселении Большереченского 

муниципального района подлежит опубликованию в средствах массовой 

информации. 

 

III. Примерный перечень социально значимых работ 

 

10. Примерный перечень социально значимых работ: 

1) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах Могильно-Посельского сельского поселения 

Большереченского муниципального района; 

2) участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов Могильно-Посельского сельского поселения 

Большереченского муниципального района; 

3) выполнение мероприятий по благоустройству территории Могильно-

Посельского сельского поселения Большереченского муниципального района. 


